

رابطه بین هرزه نگاری اینترنتی با عملکرد جنسی و انسجام خانواده در زوجین تحصیل کرده دانشگاه بندرعباس

زهرا عسگری^۱

چکیده

مقدمه و هدف: در طول قرون متمادی که از حیات جوامع بشری می گذرد، هرزه نگاری به رشد و توسعه ی خود ادامه داده است؛ تا جایی که امروزه از آن به عنوان یک صنعت یاد می شود. پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه بین هرزه نگاری اینترنتی با عملکرد جنسی و انسجام خانواده در بین زوجین تحصیل کرده دانشگاه بندرعباس انجام شده است.

روش شناسی پژوهش: روش پژوهش توصیفی از نوع همبستگی بود. جامعه آماری پژوهش زوج ۶۰های تحصیل کرده شهرستان بندرعباس می باشد که تعداد ۷۹ زوج (۱۵۸ نفر) به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. به منظور گردآوری اطلاعات از پرسشنامه مقیاس ارزیابی هرزه نگاری اینترنتی، مقیاس ارزیابی عملکرد جنسی و مقیاس ارزیابی تعارضات زناشویی استفاده شده است.

یافته ها: نتایج پژوهش نشان داد که بین هرزه نگاری اینترنتی و عملکرد جنسی رابطه معناداری وجود دارد و هرزه نگاری اینترنتی قادر است که عملکرد جنسی را پیش بینی کند. همچنین نتایج نشان داد که بین هرزه نگاری اینترنتی و انسجام خانواده رابطه معناداری وجود ندارد و هرزه نگاری اینترنتی قادر به پیش بینی انسجام خانواده نیست. در بخش دیگر نیز نتایج نشان داد که بین مردان و زنان در عملکرد جنسی تفاوت معناداری وجود دارد ولی بین هرزه نگاری اینترنتی و انسجام خانواده مردان و زنان تفاوت معناداری دیده نشد.

نتیجه گیری: عواملی وجود دارد که میتواند به عنوان یک جزء مخرب سبب کاهش یا از بین رفتن این انسجام موجود در بین خانواده ها شود که عملکرد جنسی و عوامل تأثیر گذار بر آن مانند هرزه نگاری اینترنتی می تواند جزئی انکارناپذیر باشند.

کلید واژه ها: هرزه نگاری اینترنتی، عملکرد جنسی، انسجام خانواده

1. کارشناس ارشد روان شناسی بالینی (Bitaaskari1104@gmail.com)

مقدمه

اینترنت یکی از بزرگترین سامانه‌هایی است که تاکنون اجرا و مورد استفاده بشر قرار گرفته است و به دنبال آن، از یک سو نیاز به نوع خاصی از سواد و مهارت دارد و از سوی دیگر، الگوهای فرهنگی و رفتاری ویژه‌ای را به دنبال می‌آورد. مهمترین مسائل اینترنت از لحاظ فرهنگی، عدم تطابق محتوای ارائه شده با الگوهای فرهنگی و هنجارهای رفتاری جوامع مختلف است. حجم بالای محتوای مستهجن تجاری و مجانی در اینترنت، یکی از معضلات اخلاقی و خانوادگی است که بیشترین تأثیر را بر روی بنیان‌های خانواده می‌گذارد و در این بین کودکان و نوجوانان را بسیار تهدید میکند (افتخاری، ۱۳۸۷).

طبق گفته‌ی رومیتو و بلترامینی (۲۰۱۱)، ۴/۲ میلیون تارنمای هرزه نگارانه (۱۲ درصد تارنما) وجود دارد. این درحالی است که در سال ۲۰۰۳ تنها ۱/۳ میلیون تارنمای هرزه وجود داشت. هر روز چیزی حدود ۲۰۰ سایت هرزه جدید ساخته و منتشر می‌شود. رشد صفحات تارنمای هرزه نیز قابل توجه است؛ به طوری که تعداد آنها از ۱۴ میلیون در سال ۱۹۹۸ به ۲۶۰ میلیون در سال ۲۰۰۳ و ۳۷۲ میلیون در سال ۲۰۰۵ رسیده است (رومیتو و بلترامینی، ۲۰۱۱) و در سال ۲۰۱۴ به گزارش شرکت معتبر optenet که در زمینه تولید ابزارهای محدودیت ساز (فیلترینگ) برای کنترل دسترسی کودکان به اینترنت فعالیت می‌کند، اعلام کرد که بیش از یک سوم اینترنت را سایت‌های مستهجن تشکیل می‌دهند. تحقیقات انجام شده در کشورمان نشان می‌دهد که میزان هرزه‌گردی اینترنتی و استفاده از سایت‌های هرزه‌نگار رو به فزونی است و این موضوع وقتی خطرناک می‌شود که تعداد افراد از گروه سنی بزرگسال و متأهل در این زمینه در صد زیادی را شامل می‌شود؛ به همین دلیل لزوم توجه محققین، کارشناسان و مسئولین در این امری اساسی است. کلمه هرزه‌نگاری از کلمات یونانی porno و graphia اخذ شده که به معنای «توصیف فعالیت روسپی‌ها» است. از لحاظ عرف عمومی، هرزه‌نگاری به معنای مطالبی است که از لحاظ جنسی آشکار هستند و عمدتاً به قصد تحریک جنسی ارائه می‌شوند (درسلر^۱، ۲۰۰۲).

تمایل به مصرف داده‌های هرزه‌نگاری اینترنتی، به واسطه تکرار و تشدید، می‌تواند تأثیرات مخربی بر زندگی فردی و خانوادگی مصرف‌کنندگان داشته باشد. اولین تأثیر این تصاویر، تغییر نظام ارزشی و الگوهای رفتار و عملکرد جنسی است. رفتار جنسی نیز جنبه مهمی از کیفیت زندگی زناشویی

¹ Dressler

است. منظور از رفتار جنسی در واقع ترکیبی از مفاهیم، نگرش‌ها، تجربه‌ها، فعالیت‌ها، احساسات و اندیشه‌های همراه با آن است (دندرشتاین، ۲۰۰۱). الگوهای رفتاری موجود در تصاویر هرزه نگاری، در بسیاری از موارد حاوی انواع خشونت، تحقیر علیه زنان، خودارضایی، سکس‌های نامتعارفی چون سکس گروهی، همجنسگرایی و سکس با کودکان و گاهی تأکید بر سکس با محارم است (سون، ۱۳۸۶). از سوی دیگر به نظر می‌رسد دانش و آگاهی نسبت به مسائل جنسی، تا حدودی روال زندگی را تغییر می‌دهد و اغلب سبب بهبود آن می‌گردد. اما گاهی اوقات بین آموخته‌های فرد و پیوند آن با زندگی شکاف وجود دارد (وستیمر، ۲۰۰۵؛ به نقل از یوسفی، ۱۳۸۴).

پژوهشگران در یک مطالعه نشان دادند که مردان پس از دیدن فقط ۲۶ عکس و یک فیلم ویدئویی ۶ دقیقه‌ای از خانم‌های برهنه، میزان جذابیت همسرشان را پایین‌تر ارزیابی کردند. زیلمن^۱ و بریانت^۲ نیز مشاهده کردند فقط پس از پنج ساعت تماشای فیلم‌های پورن در طی شش هفته، میزان رضایت جنسی زنان و مردان کاهش یافت. کسانی که در این پژوهش شرکت کرده بودند پس از شش هفته از ظاهر جسمانی، عواطف و عملکرد جنسی همسرشان رضایت کمتری داشتند (طالبی، ۱۳۹۲).

در همین راستا، هماهنگی و ارضای نیازهای زوجین، برآوردن نیازهای عاطفی، داشتن مهارت‌های مربوط به ایجاد تفاهم و شیوه‌های محبت و ارضای نیازهای جنسی زوجین می‌تواند باعث رضایت زوجین از زندگی مشترک و انسجام بیشتر خانوادگی گردد. عشق، صمیمیت و رابطه جنسی جنبه‌های درهم‌تنیده روابط نزدیک هستند که هر کدام می‌تواند دیگری را به شیوه‌های مثبت یا منفی تحت تأثیر قرار دهد (دانش، ۱۳۸۳). در واقع، واکنش همسر به ناکنشوری در ایجاد و ابقای مشکل جنسی نقش مهمی دارد، زیرا تعامل جنسی موقعیت‌پویایی است که در آن دو نفر به طور مداوم بر رفتار یکدیگر تأثیر می‌گذارند. ماهیت پیچیده و دو جانبه تعامل‌های جنسی موجب گردیده است تا بسیاری از متخصصان اظهار دارند که به طور کلی مشکلات جنسی باید به عنوان مشکلی که متعلق به زن و شوهر است در نظر گرفته شوند، نه به عنوان مشکلی که متعلق به هر یک از همسران است (اسپنس، ۱۳۸۶). تقریباً می‌توان گفت که اکثریت قریب به اتفاق کاربران اینترنتی، به هرزه نگاری‌های موجود در آن اعتیاد پیدا نکرده‌اند، ولی در این میان هستند کسانی که به صورت اعتیادگونه هرزه نگاری را دنبال می‌کنند. برخی از محققین نیز بر این عقیده‌اند که تعدادی از معتادان به سکس، صرفاً به دلیل وجود اینترنت، به مشکلات جنسی آلوده شده

¹ Zilman

² Braiant

اند که در صورت نبود اینترنت این اتفاق نمی افتاد (بوyle، ۲۰۰۰).

بنابراین، با توجه به تغییرات صورت گرفته و رشد تکنولوژی، شاهد پیدایش رقبای جدیدی در کنار روابط خانوادگی، نظیر رسانه های ارتباط جمعی و اینترنت در امر جامعه پذیری افراد هستیم. بنابراین، گسترش فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی، بر ابعاد مختلف سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، امنیتی و اقتصادی زندگی بشر تأثیر گذاشته است. شناخت هر چه بیشتر این تأثیرات موجب ایجاد مانع برای جایگزینی سبک غربی و بیگانه با سبک اسلامی زندگی ما می شود، و لزوم توجه مسئولین و آحاد مردم را نسبت به آموزش و استفاده ی درست از شبکه های اینترنتی و تلفن همراه آشکار می کند، در چنین وضعیتی مطمئناً روابط و مناسبات زناشویی- خانوادگی در مسیر درست قرار می گیرد (اسلامی، ۱۳۹۴). این پژوهش به دنبال تأیید یا به چالش کشاندن نظریه ها و تحقیق های انجام شده در زمینه آشکار سازی تأثیر منفی استفاده ی نامناسب از اینترنت و شبکه های اجتماعی آن، همچنین آشکار سازی عوامل تضعیف روابط زناشویی و خانوادگی، موجبات برنامه ریزی و آموزش همگانی استفاده از چنین تکنولوژی را فراهم می سازد.

از این رو، با توجه به مطالب مطرح شده و اهمیت موضوع، پژوهش حاضر به دنبال بررسی این موضوع است که آیا بین هزینه نگاری اینترنتی با عملکرد جنسی و انسجام خانوادگی در زوجهای تحصیل کرده شهر بندرعباس ارتباط معنی داری وجود دارد؟

روش شناسی پژوهش

پژوهش حاضر با هدف دستیابی به نقش و ارتباط هزینه نگاری اینترنتی در انسجام پیوندهای درون خانواده بوده و لذا حیث نوع پژوهش آن را می توان از نوع کاربردی دانست. ضمن آنکه در این پژوهش به مطالعات کتابخانه ای و همچنین الگوی میدانی بررسی پرسشنامه همزمان توجه گردیده است بنابراین این پژوهش را می توان در زمره پژوهشهای توصیفی- پیمایشی دسته بندی نمود. همانگونه که می دانیم تحقیقات توصیفی شامل مجموعه روش هایی می باشند که هدف از طرح آنها توصیف شرایط یا پدیده های مورد بررسی است. طرح پژوهش حاضر، با توجه به نحوه ی گردآوری داده ها، جزو تحقیقات توصیفی و شامل پژوهش همبستگی از نوع رگرسیونی و پیش بینی می باشد. جامعه آماری این پژوهش، شامل کلیه

¹ - Boyle

دانشجویان دانشگاه آزاد واحد بندر عباس و با توجه به نوع پژوهش، بر اساس جدول مورگان تعداد ۱۵۸ نفر است شامل ۷۹ پسر و ۷۹ دختر دانشجو به شیوه ی نمونه گیری در دسترس انتخاب شده اند.

برای ارزیابی هرزه نگاری اینترنتی از پرسشنامه «میزان فعالیت در هرزه نگاری اینترنتی» که متشکل از ۶ سوال است و برای بررسی میزان فعالیت کاربران در هرزه نگاری اینترنتی طراحی شده است؛ استفاده گردیده است. دامنه نمرات در این پرسشنامه از ۶ تا ۳۰ می باشد. این پرسشنامه در پژوهش مجدی و رضایی (۱۳۹۱)، مورد استفاده قرار گرفته و پایایی آن به وسیله ملاک آلفای کرونباخ ارزیابی گردیده که برابر با ۰/۷۲ بوده است که نشانگر پایایی مناسب این ابزار سنجش است. همچنین در پژوهش مجدی و رضایی (۱۳۹۱) روایی پرسشنامه از طریق روایی صوری انجام گرفته و مورد تأیید اساتید قرار گرفته است.

در مورد سنجش عملکرد جنسی افراد، پرسشنامه دیگری حاوی ۶۰ سوال با ۷ مولفه ی مشارکت جنسی، ابراز جنسی، هیجان و احساس جنسی، تمایل جنسی، تحقق جنسی و آگاهی جنسی در نظر گرفته شده است. این پرسشنامه اولین بار در پژوهش فرج نیا، حسینیان، شهیدی و صادقی (۱۳۹۳) ارائه گردید. روایی صوری و محتوایی سوالات این پرسشنامه بوسیله این محققین از طریق نظرخواهی از ۶ نفر اساتید متخصص مورد سنجش قرار گرفت و پایایی آن هم ۰/۸۵ گزارش گردید. همسانی درونی کل پرسشنامه بر اساس آلفای کرونباخ ۰/۹۵ و مقدار آلفای کرونباخ برای هر یک از مولفه های این پرسشنامه یعنی مولفه های مشارکت جنسی، ابراز جنسی، هیجان و احساس جنسی، تمایل جنسی، تحقق جنسی و آگاهی جنسی به ترتیب ۰/۸۱، ۰/۸۶، ۰/۸۳، ۰/۷۸، ۰/۸۸، ۰/۷۵، و ۰/۹۳ بدست آمد. روش پاسخ دهی در این پرسشنامه براساس طیف لیکرت و نمره گذاری مربوط به پاسخ ها نیز به صورت ۵ برای کاملاً موافقم، ۴ برای موافقم، ۳ برای تا حدودی موافقم، ۲ برای مخالفم و ۱ برای کاملاً مخالفم می باشد. که در آن سوالات ۴۶-۴۷-۴۸-۴۹-۵۰-۵۱-۵۲-۵۳-۵۴-۵۵-۵۶-۵۷-۵۸-۵۹-۶۰، به صورت معکوس نمره گذاری می شود. در این مقیاس علاوه بر ۷ نمره ی مربوط به مولفه ها، یک نمره ی کل با حداقل ۶۰ و حداکثر ۳۰۰ برای هر آزمودنی محاسبه می شود.

برای بررسی انسجام خانوادگی از پرسشنامه تعارضات زناشویی (MCQ) استفاده می شود. این پرسشنامه یک ابزار ۴۲ سوالی است که برای سنجیدن تعارضات زناشویی توسط ثنائی و براتی (۱۳۷۹) ساخته شده است. این ابزار هفت جنبه (بعد) از تعارضات زناشویی را اندازه می گیرد که عبارتند از: (۱) کاهش همکاری (۲) کاهش رابطه ی جنسی (۳) افزایش واکنش های هیجانی (۴) افزایش جلب حمایت فرزند (۵) افزایش رابطه فردی با خویشاوندان خود (۶) کاهش رابطه خانوادگی با خویشاوندان همسر و دوستان (۷) جدا کردن امور مالی از یکدیگر. نمره گذاری این ابزار به این صورت است که برای هر سوال پنج گزینه در قاب

طیف لیکرت در نظر گرفته شده که به تناسب نمره ۱ تا ۵ به آن‌ها اختصاص داده می‌شود. حداکثر نمره کل پرسشنامه ۲۱۰ و حداقل آن ۴۲ است. حداکثر نمره هر خرده مقیاس مساوی با تعداد سوال‌های آن خرده مقیاس ضربدر ۵ است. در این مقیاس نمره بیشتر به معنی تعارض بیشتر و نمره کمتر به معنی رابطه بهتر است (ثنایی، ۱۳۷۹). پرسشنامه تعارضات زناشویی از روایی خوبی برخوردار است. در پژوهش خرابی (۱۳۸۵؛ به نقل از ثنایی، ۱۳۷۹)، نمرات تمامی مولفه‌های پرسشنامه تعارضات زناشویی از ۰/۳۱ تا ۰/۸۲ با نمره کل تعارض زناشویی در سطح ۰/۰۱ همبستگی معنادار بودند. دهقان (۱۳۸۰؛ به نقل از ثنایی، ۱۳۷۹) در پژوهشی همسانی درونی مقیاس را با استفاده از آلفای کرونباخ برای کل پرسشنامه ۰/۷۱ و برای هفت مولفه‌ی آن به ترتیب برای کاهش همکاری ۰/۷۳، کاهش رابطه جنسی ۰/۶۰، افزایش واکنش‌های هیجانی ۰/۷۴، افزایش جلب حمایت فرزند ۰/۸۱، افزایش رابطه فردی با خویشاوندان خود ۰/۶۵، کاهش رابطه خانوادگی با خویشاوندان همسر و دوستان ۰/۸۱، و برای جدا کردن امور مالی از یکدیگر ۰/۶۹ گزارش کرده است. تحلیل‌ها با استفاده از نرم افزار SPSS نسخه ویرایش ۲۱ انجام گردیده است.

یافته‌ها

سؤال اول: آیا بین هرزه‌نگاری اینترنتی با عملکرد جنسی و انسجام خانواده زوج‌های تحصیل کرده دانشگاه بندر عباس رابطه‌ی معنادار وجود دارد؟

برای پاسخگویی به این سؤال از ضریب همبستگی ماتریسی پیرسون، استفاده شد که نتایج آن در جدول شماره‌ی (۱)، بیان شده است.

جدول ۱: ضریب همبستگی پیرسون در خصوص ارتباط هرزه‌نگاری اینترنتی با عملکرد جنسی و انسجام خانواده

متغیر	هرزه‌نگاری اینترنتی
عملکرد جنسی	ضریب همبستگی ۰/۵۲
	سطح معناداری ۰/۰۴
	تعداد ۱۵۸
انسجام خانواده	ضریب همبستگی ۰/۰۴
	سطح معناداری ۰/۰۹

بر اساس جدول ۱ مشاهده می‌شود که بین هرزه نگاری اینترنتی با عملکرد جنسی رابطه معناداری وجود دارد ولی بین انسجام خانواده و هرزه نگاری اینترنتی رابطه‌ی معناداری یافت نشد.

سؤال دوم: آیا هرزه نگاری اینترنتی، قادر به پیش‌بینی عملکرد جنسی زوج‌های تحصیل کرده دانشگاه بندرعباس می‌باشد؟ برای پاسخگویی به این سؤال از آزمون رگرسیون استفاده شد که نتایج آن در جدول ۲ بیان شده است.

جدول (۲): نتایج تحلیل رگرسیون چند متغیره برای پیش‌بینی عملکرد جنسی از طریق هرزه‌نگاری اینترنتی

SIG	T	BETA	B	F	R ^۲	R	شاخص آماري
۰/۰۳۲	۱۲/۵۳۳	۰/۰۲۶	۰/۰۵۰	۰/۱۸۱	۰/۲۷	۰/۵۲	هرزه نگاری اینترنتی

همان‌طور که در جدول ۲ مشاهده می‌شود ضریب همبستگی چندگانه برابر با $R = ۰/۵۲$ و ضریب تعیین به دست آمده برابر با $R^2 = ۰/۲۷$ می‌باشد. این امر بیانگر این است که هرزه‌نگاری اینترنتی به طور کلی، حدود ۲۷ درصد از عملکرد جنسی را پیش‌بینی می‌کند. بنابراین هرزه نگاری اینترنتی قادر به پیش‌بینی معنادار عملکرد جنسی است.

سؤال سوم: آیا هرزه نگاری اینترنتی، انسجام خانواده زوج‌های تحصیل کرده دانشگاه بندرعباس را پیش‌بینی می‌کند؟ برای پاسخگویی به این سؤال از آزمون رگرسیون استفاده شد که نتایج آن در جدول ۳ نشان داده شده است.

جدول (۳): نتایج تحلیل رگرسیون چند متغیره برای پیش‌بینی انسجام خانواده از طریق هرزه نگاری اینترنتی

sig	t	Beta	B	F	R ^۲	R	شاخص آماري
۰/۳۲	۱۹/۳۵۹	/۰۸۸	۰/۱۲۴	۲/۱۲۵	۰/۰۰۱	۰/۰۴	هرزه نگاری

همان‌طور که در جدول ۳ مشاهده می‌شود ضریب همبستگی چندگانه برابر با $R = 0/04$ و ضریب تعیین به دست آمده برابر با $R^2 = 0/001$ می‌باشد. این امر بیانگر این است که هزینه‌نگاری اینترنتی به طور کلی، حدود $0/001$ درصد از انسجام خانواده را پیش‌بینی می‌کنند. بنابراین قادر به پیش‌بینی معنادار آن نمی‌باشد.

سؤال چهارم: آیا تفاوت معناداری بین هزینه‌نگاری اینترنتی و عملکرد جنسی و انسجام خانواده مرد و زن دانشگاه بندر عباس وجود دارد؟ برای پاسخگویی به این سؤال از آزمون تحلیل واریانس یک راهه استفاده شد که نتایج آن در جدول ۵، ۶ و ۷ آورده شده است.

جدول شماره‌ی (۵): آزمون تحلیل واریانس در خصوص مقایسه‌ی هزینه‌نگاری اینترنتی زنان و مردان

منبع	مجموع مربعات	درجه آزادی	میانگین مربعات	F	سطح معناداری
بین گروه	۱۲۵/۰۲	۳	۱/۰۰		
خطا	۱۴۲/۲۰	۱۵۴	۰/۵۱	۱/۹۴	۰/۱۳۲
کل	۱۶۹/۲۲	۱۵۷			

نتایج حاصله از جدول ۵ نشان می‌دهد که تفاوت بین زنان و مردان از لحاظ هزینه‌نگاری با $F = 1/94$ و سطح معناداری بیشتر از $0/05$ معنا دار نشده است.

جدول شماره‌ی (۶): آزمون تحلیل واریانس در خصوص مقایسه‌ی عملکرد جنسی مردان و زنان

منبع	مجموع مربعات	درجه آزادی	میانگین مربعات	F	سطح معناداری
بین گروه	۱۴۲/۲۱	۳	۰/۶۲		
خطا	۱۵۵/۳۱	۱۵۴	۰/۵۷	۱/۷۳	۰/۰۲
کل	۱۷۰/۲۴	۱۵۷			

نتایج حاصله از جدول ۶ نشان می‌دهد که تفاوت بین زنان و مردان از لحاظ عملکرد جنسی با $F=1/73$ و سطح معناداری کمتر از $0/05$ معنادار شده است.

جدول شماره‌ی (۷): آزمون تحلیل واریانس در خصوص مقایسه‌ی انسجام خانواده از دیدگاه زنان و مردان

منبع	مجموع مربعات	درجه آزادی	میانگین مربعات	F	سطح معناداری
بین گروه	۱۷۸/۴۱	۳	۰/۷۳		
خطا	۱۶۵/۴۸	۱۵۴	۰/۸۱	۱/۵۲	۰/۰۷
کل	۱۷۲/۲۱	۱۵۷			

نتایج حاصله از جدول ۷ نشان می‌دهد که تفاوت بین زنان و مردان از لحاظ انسجام خانواده با $F=1/52$ و سطح معناداری بیشتر از $0/05$ معنادار نشده است.

بحث و نتیجه گیری

آیا بین هرزه نگاری اینترنتی با عملکرد جنسی و انسجام خانواده زوج‌های تحصیل کرده دانشگاه بندر عباس رابطه‌ی معنادار وجود دارد؟

در طول قرون متمادی که از حیات جوامع بشری می‌گذرد، هرزه نگاری به رشد و توسعه‌ی خود ادامه داده است؛ تا جایی که امروزه از آن به عنوان یک صنعت یاد می‌شود؛ امری که دانشمندان و دولت مردان را بر آن داشته تا تدابیری برای مبارزه با آن اتخاذ کنند سرعت رو به رشد آن می‌باشد. نتایج پژوهش حاضر نشان داد که بین هرزه‌نگاری اینترنتی و عملکرد جنسی در نمونه مورد پژوهش رابطه معناداری وجود داشته است. نتایج این قسمت از پژوهش با نتایج علی‌اکبری دهکردی و همکاران (۱۳۹۲)، هیمن و همکاران^۱ (۲۰۱۱) همسو می‌باشد و نتایج ناهمسوپی یافت نشد. در تبیین نتایج می‌توان گفت که بسیاری از افرادی که به طرف هرزه‌نگاری می‌روند، به مرور زمان به هرزه‌نگاری وابسته می‌شوند و به نظر می‌رسد هرزه‌نگاری به عنوان یک محرک قدرتمند جنسی در زندگی این افراد نقش بازی می‌کند. برای این افراد نسبت به هرزه‌نگاری مشغولیت ذهنی زیادی ایجاد می‌شود. دائما در پی تصاویر جدیدتر و گاهی خشن‌تر

¹ Heiman et al

می‌گردند، تعداد دفعاتی که از مواد هرزه‌نگاری استفاده می‌کنند بیشتر می‌شود، نمی‌توانند جلوی خودشان را بگیرند و در ساعاتی که امکان استفاده ندارند دچار دلهره و اضطراب می‌شوند تا جایی که هرزه‌نگاری این توان را دارد تا به گونه‌ای بنیادی، اعمال، نگرش‌ها و باورهای جنسی افراد را تغییر دهد و حتی تعریف از رفتار جنسی را دگرگون سازد. همچنین یکی دیگر از اثرات سوء هرزه‌نگاری اینترنتی که بر عملکرد جنسی تأثیر بسزایی دارد می‌توان گرایش فرد به خودارضایی دانست. بدین گونه که فرد با دیدن حتی یک عکس میل شدیدی به خودارضایی پیدا می‌کند به طوری که تا این عمل انجام نشود احساس تنش و اضطراب شدید خواهد داشت. اختلالات جنسی بوجودآمده در اثر هرزه‌نگاری اینترنتی در بین زوجین نیز یکی دیگر از پیامدهای حاصله می‌باشد. و به طور کلی می‌توان گفت که هرزه‌نگاری اینترنتی می‌تواند عملکرد جنسی را در خارج از روابط زناشویی و عاطفی به شیوه‌های غیر اخلاقی افزایش دهد.

نتایج پژوهش نشان داد که هرزه‌نگاری اینترنتی رابطه معناداری را با انسجام خانواده در نمونه مورد پژوهش ایجاد نکرده است. نتایج این بخش از پژوهش با نتایج یاسمی و همکاران (۱۳۹۰)، رفعت جاه و همکاران (۱۳۸۷)، باسیگالوپ و همکاران (۲۰۱۱) ناهمسو می‌باشد و نتایج همسویی یافت نشد. در تبیین ناهمسویی نتایج می‌توان گفت در جامعه فرهنگی ایران ارزش بنیان خانواده نسبت به دیگر کشورها اولویت بیشتری دارند و اغلب پژوهش‌ها به عمل آمده و همچنین نتایج عنوان شده مربوط به کشورهای غربی می‌باشد. در نمونه مورد پژوهش نیز نتایج به گونه‌ای حاصل شده است که هرزه‌نگاری اینترنتی نتوانسته است رابطه معناداری را با انسجام خانواده ایجاد کند.

آیا متغیر هرزه‌نگاری اینترنتی قادر به پیش‌بینی عملکرد جنسی زوجین تحصیل کرده دانشگاه بندرعباس می‌باشد؟

برای پاسخ‌گویی به این سؤال از روش ضریب همبستگی چندگانه استفاده شد. نتایج نشان داد که ضریب همبستگی چندگانه برابر با $R = 0/52$ و ضریب تعیین به دست آمده برابر با $R^2 = 0/27$ می‌باشد. این امر بیانگر این بود که هرزه‌نگاری اینترنتی به طور کلی، حدود ۲۷ درصد از عملکرد جنسی را پیش‌بینی می‌کند. بنابراین هرزه‌نگاری اینترنتی قادر به پیش‌بینی معنادار عملکرد جنسی است. نتایج این یافته از

¹ Bacigalupe & Lamp

پژوهش با نتایج علی‌اکبری دهکردی و همکاران (۱۳۹۲)، هیمن و همکاران (۲۰۱۱)، همسو می‌باشد و نتایج ناهمسویی یافت نشد. در تبیین نتایج می‌توان گفت که هرزه‌نگاری اینترنتی در ظهور به اشکالی مانند اعتیاد جنسی، خودارضایی، تشدید عملکرد جنسی، الگوبرداری غلط در روابط زناشویی، و همچنین برداشت‌های نادرست نسبت به زن و دیدن زن به عنوان یک کالا اثرات غیرقابل انکاری بر عملکرد جنسی و روابط زناشویی زوجین دارد. همچنین با توجه به شرایط فرهنگی و مذهبی حاکم بر جامعه ایران کمتر به اینگونه مسائل پرداخته می‌شود؛ لذا نتایج پژوهش حاضر نشان داد که موضوع هرزه‌نگاری اینترنتی قابلیت زیادی در تحت تأثیر قرار دادن و همچنین پیش‌بینی عملکرد جنسی دارد لذا می‌توان از آن به عنوان یک عامل و دلیل برای از بین بردن مشکلات عملکرد جنسی زوج‌های جوان نیز استفاده کرد و فیلم‌های آموزشی که با رعایت تمام نکات و قوانین باشد جایگزین این‌گونه فیلم‌ها شود و به طور گسترده در اختیار زوجین قرار بگیرد.

آیا متغیر هرزه‌نگاری اینترنتی قادر به پیش‌بینی انسجام خانواده در زوجین تحصیل کرده دانشگاه بندرعباس می‌باشد؟ برای پاسخگویی به این سؤال از روش رگرسیون استفاده شده است نتایج نشان داد که ضریب همبستگی چندگانه برابر با $R = 0/04$ و ضریب تعیین به دست آمده برابر با $R^2 = 0/001$ می‌باشد. این امر بیانگر این است که هرزه‌نگاری اینترنتی به طور کلی، حدود $0/001$ درصد از انسجام خانواده را پیش‌بینی می‌کنند. بنابراین قادر به پیش‌بینی معنادار آن نمی‌باشد نتایج این بخش از پژوهش با نتایج یاسمی و همکاران (۱۳۹۰)، رفعت جاه و همکاران (۱۳۸۷)، باسیگالوپ و همکاران (۲۰۱۱) ناهمسو می‌باشد و نتایج همسوئی یافت نشد. در تبیین ناهمسویی می‌توان گفت که در جامعه مورد پژوهش احتمالاً نحوه انسجام خانواده به صورت حمایتی و مشورتی بوده است که عوامل مخربی مانند هرزه‌نگاری اینترنتی نتوانسته است آن را تحت تأثیر قرار دهد. همچنین می‌توان یکی دیگر از دلایل عدم قابلیت پیش‌بینی و ارتباط انسجام خانواده و هرزه‌نگاری را می‌توان ارزش‌گذاری بنیان خانواده دانست که در بین ایرانیان از اهمیت بسزایی برخوردار است. با این وجود هرزه‌گردی اینترنتی، آسیب اجتماعی نوظهوری است که سکوت در مورد آن، نه تنها چاره مناسبی نیست بلکه خطرات فراوانی را به همراه می‌آورد.

آیا تفاوت معناداری بین هرزه‌نگاری اینترنتی و عملکرد جنسی و انسجام خانواده مرد و زن دانشگاه بندرعباس وجود دارد؟ برای پاسخگویی به این سؤال از آزمون تحلیل واریانس استفاده شده است. نتایج

پژوهش نشان داد که بین میزان هزینه‌نگاری اینترنتی زنان و مردان تفاوت معناداری وجود ندارد ولی با توجه به میانگین کسب شده مردان نسبت به زنان میانگین بیشتری را کسب کرده اند. نتایج پژوهش نشان داد که عملکرد جنسی در بین زنان و مردان تفاوت معناداری را دارند و در این زمینه مردان نسبت به زنان میانگین بیشتری را بدست آورده اند. نتایج این بخش از پژوهش با نتایج علی‌اکبری دهکردی و همکاران (۱۳۹۲)، هیمن و همکاران (۲۰۱۱) همسو می‌باشد و نتایج ناهمسویی یافت نشد. در تبیین نتایج می‌توان گفت که تنوع طلبی در مردان نسبت به زنان بیشتر به چشم می‌خورد. در واقع برخی مردان حاضر نیستند تا آخر عمر نیاز جنسی خود را سرکوب کنند و اغلب از اعتراض کردن، بیان نیاز جنسی خویش و راهکارهای عملی درمان پرهیز می‌کنند و در نتیجه زمانی که زمینه مناسبی فراهم شود نیاز مخفی و سرکوب شده خود را با ایجاد رابطه نامشروع جبران می‌کنند. لذا شناخت صحیح و انتخاب درست افراد قبل از ازدواج یکی از ملاک‌هایی است که موجب می‌شود هیچ‌گاه زوجین در زندگی مشترک خویش دچار اشتباه نشوند. باید افراد متوجه باشند که شیطنتها، دوست‌بازی‌ها، برقراری روابط باز با جنس مخالف، استقبال از راهیابی به سایت‌های مستهجن اینترنتی و هیجان در تماشای برنامه‌های محرک ماهواره‌ای همه به نوعی نشان‌دهنده تنوع‌طلبی بالای فرد است که اتفاقاً بعد از ازدواج بدتر هم می‌شود. به هر حال بهترین راه حل این است که علت تنوع‌طلبی زوج یا زوجه توسط روان‌شناس خبره مشخص شود. شاید نوعی اختلال شخصیتی، ناتوانی یا نارضایتی جنسی، خلأ عاطفی و... باشد که فرد را به زندگی بی‌وفا و درگیر روابط چندگانه می‌کند.

همچنین نتایج نشان داد که انسجام خانواده در بین زنان و مردان تفاوت معناداری را نشان نداده است ولی زنان در میانگین کسب شده نسبت به مردان برتری اندکی را نشان داده اند. نتایج این بخش از پژوهش با نتایج یاسمی و همکاران (۱۳۹۰)، رفعت جاه و همکاران (۱۳۸۷)، باسیگالوپ و همکاران (۲۰۱۱) ناهمسو می‌باشد و نتایج همسوئی یافت نشد. در تبیین نتایج می‌توان گفت که با توجه به سلسله مراتبی بودن خانواده‌ها و همچنین قدرت پایگاه ارزشمند خانواده و همچنین نقش بسزای متغیرهای اجتماعی و فرهنگی نتوانسته از تفاوت معناداری را در انسجام خانواده در نمونه مورد بررسی ایجاد کند. نتایج پژوهش نشان داد که بین هزینه‌نگاری اینترنتی و عملکرد جنسی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد لذا پیشنهاد می‌شود که تدابیری اتخاذ شود تا زوجین بتوانند از مسیری قانونی و مورد مطالعه قرار گرفته به سوی دی و کتاب‌های آموزشی که سبب یادگیری نکات مورد نیاز در روابط زناشویی می‌شود دسترسی پیدا کنند. نتایج نشان داد که بین هزینه‌نگاری اینترنتی و انسجام خانواده رابطه معناداری وجود ندارد. اگرچه هزینه‌گردی را نمی‌توان پدیده‌ای قابل کنترل با نظارت‌های کامل محسوب کرد؛ اما به نظر می‌رسد که در

حیطه مقابله با برخی پیامدهای این پدیده، هیچ عاملی جز پایبندی شخصی افراد به اصول و اخلاقیات و رواج فرهنگ صحیح استفاده از اینترنت نمی‌تواند به صورت کامل و مؤثر در مهار این معضل نقش ایفا کند. نتایج پژوهش نشان داد که هرزه‌نگاری اینترنتی قادر است که عملکرد جنسی را پیش بینی کند؛ لذا پیشنهاد میشود که تدابیری اتخاذ شود که از نظر امنیتی دسترسی به سایتهایی که موجب هرزه‌نگاری میشود محدود تر گردد. نتایج پژوهش نشان داد که هرزه‌نگاری اینترنتی قادر به پیش‌بینی انسجام خانواده نمی‌باشد هرزه‌نگاری، محرک‌های تصنعی مختلف و بسیاری را برای فرد به وجود می‌آورد. به نحوی که محرک‌های موجود در زندگی زناشویی انگیزش لازم برای همسران را به اندازه کافی نخواهد داشت. نتایج پژوهش نشان داد که عملکرد جنسی در بین زنان و مردان تفاوت معناداری دارد و مردان نسبت به زنان میانگین بیشتری را کسب کرده اند لذا پیشنهاد می‌شود که در دوره‌های آموزشی کاملاً تخصصی به تبیین و توضیح روابط سالم زناشویی پرداخته شود.

منابع

الف- فارسی

- اسپنس، سوزان (۱۳۸۶) درمان اختلالات جنسی، ترجمه حسن توننده جانی، مسعود محمدی، جهانشیر توکلی زاده، محمد دهگان پور، تهران؛ پیک فرهنگ.
- اسلامی، مروارید. (۱۳۹۲)، بررسی شبکه‌های اجتماعی و تأثیرات آن‌ها بر ابعاد مختلف زندگی، نخستین کنگره ملی فضای مجازی و آسیب‌های اجتماعی نوپدید، تهران،
- افتخاری، اصغر (۱۳۸۷) قدرت نرم، فرهنگ و امنیت، تهران، دانشگاه امام صادق (ع).
- ثناپی، باقر. (۱۳۷۹). آسیب‌شناسی خانواده، نشریه‌ی پژوهشی تربیتی، سال اول، شماره ۳.
- ثناپی، باقر و براتی طاهره. (۱۳۷۹). مقیاس سنجش خانواده و ازدواج، تهران، انتشارات بعثت.
- فرج‌نیا، سعیده؛ حسینیان، سیمین؛ شهیدی، شهریار، صادقی، منصوره السادات. (۱۳۹۳). تهیه و ارزیابی ویژگی‌های روانسنجی مقیاس عملکرد جنسی زناشویی، دوفصلنامه مشاوره کاربردی، دوره ۴، ص ۱۰۲-۸۵.
- دهقان، فاطمه. (۱۳۸۰). مقایسه تعارضات زناشویی زنان متقاضی طلاق با زنان مراجعه‌کننده برای مشاوره زناشویی، پایان‌نامه کارشناسی ارشد مشاوره، دانشگاه تربیت معلم تهران.

- رفعت جاه، مریم و شکوری، علی. (۱۳۸۷). اینترنت و هویت اجتماعی، فصلنامه جهانی رسانه، شماره ۵.
- طالبی، فاطمه. (۱۳۹۲). پیامدهای هرزه نگاری در بزرگسالان، ماهنامه سپیده دانایی، شماره ۶۹ ص ۶۰.
- علی اکبری دهکردی، مهناز، حیدری نسب، لیلا، و کیقبادی، شیرین. (۱۳۹۲). رابطه عملکرد جنسی با سازگاری زناشویی در زنان متأهل. روانشناسی بالینی و شخصیت، ۱۱(۱)، ۸۷-۹۸.
- مجدی، علی اکبر و رضایی، امید. (۱۳۹۱). دیداری و هرزه نگاری اینترنتی، نخستین کنگره ملی فضای مجازی و آسیب‌های اجتماعی نوپدید، تهران.
- یاسمی نژاد، عرفان؛ آزادی، کرم و امویی، محمدرضا. (۱۳۹۱). فضای مجازی، امنیت اجتماعی، راهبردها و استراتژی‌ها، همایش ملی صنایع فرهنگی و نقش آن در توسعه پایدار، تهران.
- یوسفی، اسکندر. (۱۳۸۴). رابطه بین دانش و نگرش جنسی با رضایت زناشویی در زوجین ساکن در مجتمع پژوهشگران جوان دانشگاه شهید بهشتی، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه شهید بهشتی.

ب- انگلیسی

Bacigalupe, G. and Lamp. (2011). Families and emergent technologies and adolescence. *The Family Psychologist*, 27, 11-13.



Byers, ES, Wang, A.(2004). *Understanding Sexuality in Close Relationship from The Social Exchange Perspective*. in: Harveyb JH, Wenzel A, Sprecher S, Editors. *Handbook of Sexuality in Close Relationship*. Mahway, NJ: Lawrence Erlbaum.

Christensen, S. A. (2004). *The effects of premarital sexual promiscuity on subsequent marital sexual satisfaction*. Brigham Young University.

Dennerstein, L. (2004), Scale of measure female sexuality, *Journal of Sex and marital therapy*, 27, 339-351.

Dressler, Joshua (2002). *Understanding criminal procedure*, (3thed), New York: Matthew Bender, Company Publication.

Heiman, J. R., Long, J. S., Smith, S. N., Fisher, W. A., Sand, M. S., & Rosen, R. C. (2011). Sexual satisfaction and relationship happiness in midlife and older couples in five countries. *Archives of sexual behavior*, 40, 741-753.

Hertlein, K. M. (2012), Digital dwelling: Technology in couple and family relationships. *Family Relations*, 61, 374–387.

Study of the relationship between online pornography and sexual function and family cohesion in educated couples in Bandar Abbas University
Bitasgari¹

¹ Master of Clinical Psychology

Abstract

Introduction and purpose: Throughout the centuries of human life, paternity continues to grow, As far as today it is referred to as an industry. The purpose of this study was to investigate the relationship between online pornography and sexual function and family cohesion among educated couples in Bandar Abbas University.

Research methodology: The statistical population of the study is the educated couples in Bandar Abbas city. 79 couples (158 people) were selected as the statistical sample. In order to collect information, the Internet pencil evaluation scale, the sexual performance evaluation scale, and the marital conflict assessment scale have been used. The results of the study showed that there is a significant relationship between online parsing and sexual function, and internet literacy can predict sexual performance. **Results:** The results also showed that there is no meaningful relationship between online stereotyping and family cohesion and online spoofing can not predict family cohesion. In the other part, the results also showed that there is a significant difference between men and women in sexual function, but there was no significant difference between online parsing and family cohesion between men and women..

Discussion and conclusion: Conclusion: There are factors that can cause the reduction or loss of this existing cohesion among families as a destructive component, of which sexual performance and factors affecting it, such as Internet pornography, can be an undeniable part.

Keywords: online pornography, sexual function, family cohesion